
 

Inspectoratul Școlar Județean Vaslui 
Colegiul Agricol „Dimitrie Cantemir” Huşi 
Str. Mihail Kogălniceanu, nr.17 

Tel. / Fax. 0235/481048 

Email: agroldc@yahoo.com 

C.U.I. 4627283 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși 
22 septembrie 2022 

 

HOTĂRÂREA NR. 1 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși, întrunit în 
ședința din data de 22.09.2022, în conformitate cu art. 96 alin. 8 și 9 din Legea Educației 
Naționale nr. 1/05.01.2011, în temeiul art.10 din Ordinul Ministerului Educației Naționale 
5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliilor de 
administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, 

Hotărăște: 

Art. 1. Se validează noua componență a Consiliului de administrație pentru anul 

școlar 2022-2023 

Art. 2. Se aproba Planul managerial al Consilierului educativ , pentru anul școlar in 

curs. 

Art. 3. Se validează Planul managerial al bibliotecii  

Art. 4. Se aprobă decizia de constituire a grupului țintă al elevilor din cadrul 

parteneriatului de cooperare nr. 2021-1ES01-ka220-VET-000029927 

Art. 5. Se aprobă decizia de constituire a echipei participanților pentru mobilitatea din 

Salonic, Grecia. 

Art. 6. Se aprobă orar, grafic serviciu pe școală, grafic practică. 

Art. 7. Se aprobă drepturi pentru copii cu CES în anul școlar 2022-2023. 

Art. 8. Se aprobă retragere elevi de la cursuri. 

Art. 9. Se aprobă tarif mere. 

Art. 10. Se aprobă achiziționarea reductor presă pneumatică. 

Art. 11. Se aprobă cereri de procesare struguri și custodie vin. 

 

Director,       Secretar, 

       Prof. Dinu Mirela          prof. Odaie Veta 

mailto:agroldc@yahoo.com


 

Inspectoratul Școlar Județean Vaslui 
Colegiul Agricol „Dimitrie Cantemir” Huşi 
Str. Mihail Kogălniceanu, nr.17 

Tel. / Fax. 0235/481048 

Email: agroldc@yahoo.com 

C.U.I. 4627283 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși 
6 octombrie 2022 

 

HOTĂRÂREA NR. 2 

Consiliul de Administrație al Colegiului Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși, întrunit în 
ședința din data de 06.10.2022, în conformitate cu art. 96 alin. 8 și 9 din Legea Educației 
Naționale nr. 1/05.01.2011, în temeiul art.10 din Ordinul Ministerului Educației Naționale 
5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliilor de 
administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, 

Hotărăște: 

1. Se aprobă Plan managerial pentru anul școlar 2022-2023; 

2. Se aprobă  Raportului general privind starea și calitatea învățământului în anul școlar 

2021-2022 . 

3. Se aproba tematica si graficul sedintelor CA(conform anexei) 

4. Se aprobă organigramă scolii 2022-2023. 

5. Se aprobă Contractul educational  particularizat(conform anexei). 

6. Se aprobă Condițiile de acordare a burselor școlare în anul școlar 2022-2023. 

7. Se aprobă cererea de acordare a 30 zile lucratoare (26.09-7.11.2022) de concediu fără 

plată dlui  Năstase Stefan Bogdan, bucătar; 

8. Se aprobă programarea anuală a Concediului de Odihnă pentru  cadre didactice în anul 

școlar 2022-2023. 

9. Se aprobă cererea de demisie (nr.368/27.09.2022) a dnei  Zota Oana din  functia de  

supraveghetor de noapte incepand cu data de 26.10.2022. 

10. Se aprobă constituirea comisiei de organizare si desfasurare a testarii pentru  

personalului cu studii necorespunzatoare postului(conform anexei). 

11. Se aprobă –comisia de  salarizare in componenta: 

 - Presedinte director Dinu Mirela 

          - Membri –Spinisteanu  Iulian dir. adj 

                  - Andries Raluca Maria contabil sef 

                   -Ghiurtu Denisa Lacramioara secretar sef 

                               

mailto:agroldc@yahoo.com


            – Statul  de Funcții 

                         - Normele pentru Personalul Didactic, Didactic Auxiliar și Nedidactic 

                         - Plata cu Ora pentru cadrele didactice 2022-2023 

12. Se aprobă decontare navetă pe luna septembrie a cadrelor didactice (Mocanu Simona 

Iuliana, Grigorescu Nicoleta, Răclaru Andreea Alexandra, Taragan Anca Mihaela). 

13. Se aprobă referat dna. Gaita Eugenia,de vânzare a mustului din productia 2022,cu  4 lei/ 

litru. 

14. Se aproba CDL-uri, pentru anul școlar 2022-2023. 

15. Se aproba decizii responsabili de caz pentru implementarea PSI in cazul copiilor cu 

CES.  Decizii-  dna Sirbu Ana Maria, Dna Vasilescu Marinela, dna Odaie Veta. 

16. Se aprobă achiziționarea unui simulator auto in valoare de 12.500 euro, fara TVA , în 

măsura în care se gasesc surse de finanțare. 

 

 

Director,     Secretar Consiliu de  Administrație , 

       Prof. Dinu Mirela          prof. Odaie Veta 



 

Inspectoratul Școlar Județean Vaslui 
Colegiul Agricol „Dimitrie Cantemir” Huşi 
Str. Mihail Kogălniceanu, nr.17 

Tel. / Fax. 0235/481048 

Email: agroldc@yahoo.com 

C.U.I. 4627283 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși 
01. noiembrie 2022 

 

HOTĂRÂREA NR. 3 

Consiliul de Administrație al Colegiului Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși, întrunit în 

ședința din data de 01.11.2022, în conformitate cu art. 96 alin. 8 și 9 din Legea Educației 

Naționale nr. 1/05.01.2011, în temeiul art.10 din Ordinul Ministerului Educației Naționale 

5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliilor de 

administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, 

Hotărăște: 

1. Se aprobă Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei CEAC, Planul 

operational si Planul de îmbunătățire a calitatii educatiei-2022-2023. 

 2. Se aproba  modificărilor din  Regulamentul de organizare și funcționare a unității 

școlare și din Regulamentul intern-2022-2023. 

 3 Se aprobă validarea fișelor posturilor particularizate si a fiselor si criteriilor de 

evaluare specifice unității pentru personalul didactic si didactic auxiliar, in vederea acordării 

calificativelor anuale. 

 4. Se aproba validarea rezultatelor testării pentru personalul fără studii corespunzătoare 

postului.: 

D-na Prepelița Simona- psihologie , 3 ore/ săptămâna 

D-nul Dascălu Marian- 3 ore /săptămâna 

D-nul Cristea Gabriel- mecanic- mecanic-agricol, 6 ore/ săptămâna 

D-nul Pancu Ionel Cătălin- mecanic- mecanic-agricol, 2ore/ săptămâna 

  5. Se aproba  avizul pentru transferul elevei Buzdugan I. Ana Maria de la Colegiul 

economic ,,Anghel Rugina” Vaslui la CADC Huși. 

          6. Se aproba validarea listelor cu rezultatele evaluării dosarelor depuse în anul 

școlar 2022-2023,  pentru acordarea tuturor categoriilor de burse școlare: 

           Burse bani de liceu – 72 beneficiari 

           Burse de merit- 17 beneficiari 

mailto:agroldc@yahoo.com


           Burse de studiu- 90 beneficiari 

           Burse sociale- 100 beneficiari 

         7. Se aproba cuantumul meselor servite la cantina Colegiuluia Agricol de către 

elevii de la Școala Speciala ,,Sfânta Ecaterina ” Huși. la 25 de lei /masa/zi.. 

          8.  Se aprobă decontarea  navetei  cadrelor didactice pentru luna octombrie:  

             Răclaru Andreea Alexandra, Mocanu Simona Iuliana, Tăragan Anca Mihaela, 

Grigorescu Nicoleta. 

      9. Se aproba ca elevul Tîntă Sebastian Antonio de la clasa a XI-ecolog să desfășoare 

procesul educațional în sistem asincron in perioada 01.11- 30.11.2022. 

     10. Se aproba ca d-nul Păduraru Liviu să preia atribuțiile postului de supraveghetor 

de noapte până la ocuparea prin concurs a postului rămas vacant după demisia titularului, 

beneficiind de aceleasi drepturi aferente postului pe care este titular. 

               11. Se aproba activitatile dedicate zilei scolii. 

Director,     Secretar Consiliu de  Administrație , 

       Prof. Dinu Mirela          prof. Odaie Veta 



 

Inspectoratul Școlar Județean Vaslui 
Colegiul Agricol „Dimitrie Cantemir” 
Huși 
Str. Mihail Kogălniceanu, nr.17 

Tel. / Fax. 0235/481048 

Email: agroldc@yahoo.com 

C.U.I. 4627283 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși  
                                 16 Ianuarie 2023 

 

HOTĂRÂREA NR. 7 

Consiliul de Administrație al Colegiului Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși, întrunit în 

ședința din data de 16.01.2023, în conformitate cu art. 96 alin. 8 și 9 din Legea Educației 

Naționale nr. 1/05.01.2011, în temeiul art.10 din Ordinul Ministerului Educației Naționale 

5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliilor de 

administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, 

Hotărăște: 

1. Se aproba raport de execuție bugetara trimestrul IV-2022 

2. Se aproba recuperarea orelor aferente zilei de 23.ianuarie, 2 iunie si 14 august 2023. 

Ziua de 23 ianuarie v-a fi recuperata prin prelungirea orarului zilnic cu o ora începând cu data de 

13 ianuarie 2023  pana la data de 20 ianuarie 2023. La fel se v-a proceda si cu personalul nedidactic 

si auxiliar. 

Ziua de 2 iunie se v-a recupera in perioada 19-26 mai prin prelungirea orarului zilnic cu o ora de 

către personalul didactic. 

Personalul nedidactic si auxiliar va face cate doua ore pe zi in perioada 5-14 iunie. 

Pentru ziua de 14 august recuperarea v-a fi făcută de personalul didactic aflat in activitate in 

perioada 21-25 august. 

Personalul nedidactic si auxiliar vor recupera cate doua ore pe zi in aceeași perioada. 

3. Se aproba tarife chirii pentru anul 2023 conform anexei. 

4. Se aproba  teme atestate profesionale nivelurile III si IV de calificare. 

5. Se aproba Comisie Concurs si Comisie Contestație pentru postul muncitor calificat ( bucătar), 

conform deciziei nr 73/ 13.01.2023 

mailto:agroldc@yahoo.com


6. Se aproba cerere  transfer la Seminarul Teologic, pentru următorii elevi: 

Blanaru Eduard Gabriel, IX-a IA, Talamaciu Maria, IX- a IA si Birca Daniela Marina, clasa a IX-A 

Resurse. 

Se aproba cererea de retragere pentru eleva Dumitru Bianca Andreea , clasa a XII- Ecolog. 

7. Se aproba  simulare examen de bacalaureat după cum urmează: 

Matematica- 30 ianuarie.  

Limba română- 31 ianuarie 

Proba la alegere -1 februarie 

Intervalul orar de desfășurare este de la 10.30-13.30 ( 3 ore ) 

8. Se aproba Comisia de mobilitate formata din următorii membri: Andronache Gina . Branici 

Ines si Pîndaru Mariana – președinte comisie. 

9. Se aproba Decizia cu nr 73/28.12.2022  de implementare a Proiectului Erasmus+/Mobilitate 

de formare profesionala( VET) , cu titlul “European Economists” , Decizia cu nr 75/16.01.2023 de 

numire a echipei de selecție a elevilor care constituie grupul ținta al proiectului 2022-1-RO01-KA121-

000058025 si Procedura operațională de selecție. 

Membrii proiectului: Fofel Mariana Lia- coordonator proiect, Porosnicu Mihaela- responsabil 

selectie elevi, Taragan Anca- responsabil diseminare, Idriceanu Catalina- responsabil formare 

profesionala, Dinu Mirela- monitorizare și evaluare proiect si Marcu Angelica- secretar. 

10. Se aproba cererea cu nr 1374/16.01.2023 pentru  menținerea in activitate peste vârsta de 65 

de ani pentru doamna profesor Fofel Mariana Lia. 

 

Director,     Secretar Consiliu de  Administrație , 

       Prof. Dinu Mirela          prof. Odaie Veta 

 

 

 

 

 



 

Inspectoratul Școlar Județean Vaslui 
Colegiul Agricol „Dimitrie Cantemir” 
Huși 
Str. Mihail Kogălniceanu, nr.17 

Tel. / Fax. 0235/481048 

Email: agroldc@yahoo.com 

C.U.I. 4627283 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși  
                                 1 februarie 2023 

 

HOTĂRÂREA NR. 8 

Consiliul de Administrație al Colegiului Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși, întrunit în 

ședința din data de 01.02.2023, în conformitate cu art. 96 alin. 8 și 9 din Legea Educației 

Naționale nr. 1/05.01.2011, în temeiul art.10 din Ordinul Ministerului Educației Naționale 

5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliilor de 

administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, 

Hotărăște: 

1. Se aproba proiect buget Fermă didactică. 

2.  Se aprobă proiect buget scoală  ( finanțare de bază și complementară) 

3. Se aprobă calificative acordate in urma evaluarii personalului nedidactic pentru anul 2022. 

 Domnul Nani Florin a primit calificativul Bine, restul personalului au primit calificativul F.bine. 

4.Se aprobă Proiect  de încadrare pentru anul școlar 2023-2024 cu 56,522 norme , o norma de 

director si o norma de director adjunct. 

5. Se aprobă posturile rezervate pentru anul școlar 2023-2024 

    -  un post director dna Dinu Mirela , 12 ore  

   -  post director Teclici Stefan- 5 ore  

Domnul profesor Spînișteanu Iulian intră in restrângere totala de activitate, întrucât la pregătire 

instruire practica agricultura -horticultura sunt disponibile 11 ore. 

      6. Se aprobă vacantarea orelor pentru anul școlar 2023-2024 astfel: 

        - agricultura- horticultura- un post de 18 ore , viabilitate 1 an 

       - agricultura- horticultura- un post de 18 ore , viabilitate 1 an  din care 7 ore sunt cu risc. 

mailto:agroldc@yahoo.com


       - agricultura – horticultura 16 ore , cu risc 

      - biologie , 11 ore din care 8 cu risc. 

     - chimie , 4 ore cu risc 

     - istorie , 13 ore din care 7 cu risc. 

   - economic, administrativ, comerț și servicii 18 ore cu viabilitate un an. 

- economic, administrativ, comerț și servicii 7 ore cu viabilitate un an. 

- economie, ec aplicata , ed antreprenoriala- 7 ore . 

- filozofie, logica , argumentare si comunicare 5 ore cu risc. 

- ed fizica si sport,  14 ore din care 7 cu risc . 

- fizica , 9 ore din care 7 ore cu risc. 

- geografie , 14 ore din care 7 cu risc. 

- industrie alimentara – 3 ore  

- limba engleza -18 ore viabilitate 4 ani  

- limba engleza – 18 ore viabilitate un an . 

- limba engleza 12 ore din care 6 ore cu risc . 

- limba franceza 7 ore cu risc. 

- limba romana- 9 ore cu risc. 

- matematica – 18 ore din care 6 ore cu risc. 

- matematica- 8 ore cu risc. 

- mecanic- mecanic -agricol- 8 ore cu risc 

- pregătire instruire practica , economic - administrativ, comert si servicii -10 ore 

- pregătire instruire practica , industrie alimentara- 13 ore 

-  pregătire instruire practica, mecanic- mecanic- agricol- 24 ore 



-  pregătire instruire practica, mecanic- mecanic- agricol- 22 ore din care 17 cu risc. 

-  pregătire instruire practica transporturi autovehicule- 24 ore viabilitate un an  

- protecția mediului- 9 ore  

- psihologie- 2 ore 

- religie ortodoxa 11 ore din care 4 cu risc 

- religie romano-catolica 3 ore  

- tehnologia informațiilor și comunicațiilor – 12 ore din care 7 cu risc. 

      7. Se aprobă criterii specifice pentru pretransfer/transfer a cadrelor didactice,  inspecție la clasa 

cu media minima de 9.50.  

      8. Se aprobă procedura operaționala de aplicare a criteriilor specifice pentru pretransfer/transfer 

a cadrelor didactice. 

      9. Se aprobă decontarea navetei cadrelor didactice , luna ianuarie: Raclaru Andreea, Mocanu 

Simona, Grigoriu Nicoleta, Taragan Anca Mihaela. 

10. Se aprobă cererea de retragere cu nr 1513/31.01.2023 a elevului Toma Claudiu Marian de la 

clasa a XII-Tehnic. 

Director,     Secretar Consiliu de  Administrație , 

       Prof. Dinu Mirela          prof. Odaie Veta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Inspectoratul Școlar Județean Vaslui 
Colegiul Agricol „Dimitrie Cantemir” 
Huși 
Str. Mihail Kogălniceanu, nr.17 

Tel. / Fax. 0235/481048 

Email: agroldc@yahoo.com 

C.U.I. 4627283 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși  
                                 3 martie 2023 

 

HOTĂRÂREA NR. 9 

Consiliul de Administrație al Colegiului Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși, întrunit în 

ședința din data de 03.03.2023, în conformitate cu art. 96 alin. 8 și 9 din Legea Educației 

Naționale nr. 1/05.01.2011, în temeiul art.10 din Ordinul Ministerului Educației Naționale 

5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliilor de 

administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, 

Hotărăște: 

1. Se aproba modificare proiect de incadrare ca urmare a introducerii unei noi discipline la 

clasa a XI-a – ”Istoria evreilor .Holocaustul„ , drept care se vacanteaza 5 ore de istorie  

2. Nu se aproba transferul elevului Gheorghiu Andrei Bogdan de la clasa a IX-a Industrie 

Alimentră la Seminarul Teologic Sf. Ioan Gură de Aur.  

  - Se aproba transferu elevului Murgoci Ionut Alexandru de la clasa a XI-A Ecolog la clasa a 

XI-a B Resurse, dupa promovarea examenelor de diferenta.   

3.  Se aprobă decontare cursuri formare- ”Contabilitate Publica , Buget si Principii Bugetare„.   

4. Se aprobă decontare naveta cadrelor didactice , luna februarie , dupa cum urmeaza : 

Raclaru Andreea ,Mocanu Simona , Grigoriu Nicoleta ,  Taragan Anca Mihaela. 

Director,     Secretar Consiliu de  Administrație , 

       Prof. Dinu Mirela          prof. Odaie Veta 

 

 

 

 

 

mailto:agroldc@yahoo.com


 

 

Inspectoratul Școlar Județean Vaslui 
Colegiul Agricol „Dimitrie Cantemir” 
Huși 
Str. Mihail Kogălniceanu, nr.17 

Tel. / Fax. 0235/481048 

Email: agroldc@yahoo.com 

C.U.I. 4627283 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși  
                                17 martie 2023 

 

HOTĂRÂREA NR. 10 

Consiliul de Administrație al Colegiului Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși, întrunit în 

ședința din data de 17.03.2023, în conformitate cu art. 96 alin. 8 și 9 din Legea Educației 

Naționale nr. 1/05.01.2011, în temeiul art.10 din Ordinul Ministerului Educației Naționale 

5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliilor de 

administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, 

Hotărăște: 

       1. Se aprobă  funcționare în 2 schimburi si orar nou, in Corpul de la Viticola si Corp cladire 

contabilitate. 

3. Se aprobă program elevi in perioada simulării examenului de bacalaureat. 

4. Se aprobă instalare sistem audio-video la viticola si contabilitate pentru supraveghere 

examene. 

5. Se aprobă modificare preț vin conform notei de fundamentare 

 

 

Director,     Secretar Consiliu de  Administrație , 

       Prof. Dinu Mirela          prof. Odaie Veta 

 

 

 

 

 

mailto:agroldc@yahoo.com


 

 

Inspectoratul Școlar Județean Vaslui 
Colegiul Agricol „Dimitrie Cantemir” 
Huși 
Str. Mihail Kogălniceanu, nr.17 

Tel. / Fax. 0235/481048 

Email: agroldc@yahoo.com 

C.U.I. 4627283 

 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși  
                                31 martie 2023 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 11 

 

Consiliul de Administrație al Colegiului Agricol „Dimitrie Cantemir” Huși, întrunit în 

ședința din data de 31.03.2023, în conformitate cu art. 96 alin. 8 și 9 din Legea Educației 

Naționale nr. 1/05.01.2011, în temeiul art.10 din Ordinul Ministerului Educației Naționale 

5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliilor de 

administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, 

 

Hotărăște: 

1. Se aprobă validare rezultate concurs și angajare pe post de muncitor calificat II (bucătar) 

începând cu 03.04.2023 a doamnei Covaliu Ana Maria. 

2. Se aprobă  demisie contabil șef Andrieș Raluca Maria și  vacantare post, contabil șef. 

3  Se aprobă decizie comisie de selecție a grupului țintă pentru mobilitate în Austria și Italia . Se 

validează grupul țintă selectat în luna martie 2023 pentru ultimele două mobilități care se vor 

desfășura în anul școlar 2023- 2024 în cadrul proiectului „ Schimbărilor climatice în viticultură„ . 

4.  Se aprobă acordare calificativ parțial al activității didactice pentru anul școlar 2022-2023 

doamnei Tărăgan Anca și dl Filip Cezar, după cum urmează: 

Filip Cezar- F bine 

Tărăgan Anca – F bine 

mailto:agroldc@yahoo.com


5. Se aprobă schimbarea numelui în Radu în actele școlare pentru elevii Latu Nicolae Emanuel de 

la clasa a X B, Resurse Naturale și Latu Narcisa Petronela de la clasa a X-a B Industrie Alimentară, în 

baza cereri cu nr 2043/ 29.03. 2023 conform sentinței civile cu nr 1030/2022 

6. Se aprobă decontare navetă profesori pentru luna martie în baza cereri, pentru: 

Mocanu Simona- 2049/30.03.2023 

 Raclaru Andreea - 2086/31.03.20223 

        Grigorescu Nicoleta- 2052- 30.03.2023 

 

 

 

Director,     Secretar Consiliu de  Administrație , 

       Prof. Dinu Mirela          prof. Odaie Veta 

 


